
Anno XXXIX - N. 26 (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED 
ATTI DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 17.03.2008, n. 203: 
Approvazione schema di convenzione con 

l’università degli studi di Teramo, Facoltà di 
Medicina Veterinaria, per la istituzione di un 
Servizio di Emergenza Clinica all’interno 
dell’ospedale Didattico Veterinario dedicato 
agli animali privi di proprietario. Progetto 
sperimentale. Assegnazione finanziamento. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che:  

- La Facoltà di Medicina Veterinaria 
dell’Università degli Studi di Teramo, tra-
mite il Dipartimento di Scienze Cliniche 
Veterinarie, svolge attività clinica speciali-
stica altamente qualificata sul territorio na-
zionale, contestualmente con la formazione 
post laurea di medici veterinari tramite di-
verse forme di educazione continua: Corsi 
di dottorato di ricerca, Scuole di Specializ-
zazione, Master di II livello, Seminari e 
Congressi con erogazione di ECM; 

- La recente visita della Commissione EAE-
VE (European Association of Establi-
shments for Veterinari Education) alla cui 
valutazione si è spontaneamente sottoposta 
la Facoltà di Medicina Veterinaria 
dell’Università di Teramo, ha portato ad un 
encomiabile risultato di approvazione; 

- La Commissione EAEVE ha specificata-
mente richiesto che venga istituito un Servi-
zio funzionante 24 ore su 24 in presenza di 
studenti e tirocinanti; 

- L’Abruzzo, con la sua Facoltà di Medicina 
Veterinaria di Teramo fa parte a pieno titolo 
della élite, essendo inserita tra le sole 4 re-
gioni italiane che esprimono una Facoltà di 
Medicina Veterinaria approvata dalla Com-
missione Europea (Teramo, Bologna, Tori-
no e Bari) su un totale di n. 13 Facoltà esi-
stenti in Italia; 

- La Regione Abruzzo ha tutelato il controllo 
del fenomeno del randagismo e la protezio-
ne degli animali d’affezione con propria 
legge regionale 21 settembre 1999, n. 86; 

- Il benessere e la salute degli animali 
d’affezione potrebbe essere maggiormente 
tutelato se gli animali d’affezione senza 
proprietario potessero beneficiare di cure 
idonee e tempestive offerte da strutture al-
tamente qualificate; 

- Attualmente non esistono tali Strutture, con 
carattere di stabilità ed adeguate al ricovero 
e cura, presso i Servizi Veterinari delle A-
ziende UU.SS.LL. regionali; 

- Il Dipartimento di Scienze Cliniche Veteri-
narie già da alcuni anni ha in essere una 
convenzione con l’Azienda U.S.L. di Tera-
mo per l’assistenza dei cani ritrovati feriti, 
ammalati o comunque incidentati sul territo-
rio di quella Azienda; 

- E’ attualmente in corso l’istruttoria per la 
instaurazione di analoghi rapporti conven-
zionali con le Aziende UU.SS.LL. di 
L’Aquila e di Lanciano-Vasto; 

- La Facoltà di Medicina Veterinaria di degli 
Studi di Teramo, tramite il Dipartimento di 
Scienze Cliniche Veterinarie, intende attiva-
re entro l’anno in corso, un Servizio di E-
mergenza Clinica attivo 24 ore su 24, impe-
gnando competenze professionali, strutture 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 26 (2.05.2008) 

 

ed attrezzature diagnostiche e di ricovero di 
elevata qualità; 

- La Facoltà di Medicina Veterinaria di degli 
Studi di Teramo, con nota del 14.02.2008, 
nel clima di collaborazione che contraddi-
stingue i rapporti tra la Regione Abruzzo e 
la Facoltà stessa, chiede la sottoscrizione di 
una convenzione che, a livello regionale, ga-
rantisca la possibilità di attivare un servizio 
strutturato su 24 ore agli animali in argo-
mento;  

- Un Servizio di Emergenza Clinica attivo su 
24 ore richiede la presenza di personale me-
dico quali-quantitativamente adeguato; 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 
502 recante: “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive 
modifiche, in particolare gli artt. 7bis e ter 
in cui sono definiti i principi e le funzioni 
del Dipartimento di Prevenzione nell’ambito 
della Sanità Pubblica Veterinaria;  

- L’Accordo del 29 novembre 2001 tra Go-
verno, Regioni e Province Autonome di 
Trento e Bolzano sui Livelli Essenziali di 
Assistenza Sanitaria ai sensi dell’art. 1 del 
D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e succes-
sive modificazioni e integrazioni; 

Visto il D.P.R. 8 febbraio 1954, n. 320 “Re-
golamento di Polizia Veterinaria”; 

Visto il D.Lgs. 19 giugno 1999, n. 229 
“Norme per la razionalizzazione del S.S.N. a 
norma dell’art. 1 della legge 30 novembre 1998, 
n. 419; 

Vista la Legge Regionale 2 luglio 1999, n. 
37 “Piano Sanitario Regionale 1999-2001”; 

Vista la Legge Regionale 24 dicembre 1996, 
n. 146 “Norme in materia di programmazione, 
contabilità, gestione e controllo delle Aziende 
del S.S.R., in attuazione del D. Lgs. 30 dicem-

bre 1992, n. 502 –Riordino della disciplina in 
materia sanitaria-, come modificato dal D.Lgs. 
7 dicembre 1993, n. 517”; 

Vista la legge 14 agosto 1991, n. 281: “Leg-
ge Quadro in materia di animali da affezione e 
prevenzione al randagismo”;  

Vista la legge regionale 21 settembre 1999, 
n. 86 recante “istituzione numero verde regio-
nale per problemi connessi al randagismo”; 

Vista la L.R. 31 dicembre 2007, n. 47 recan-
te: “Disposizioni finanziarie per la redazione 
del bilancio annuale 2008 e pluriennale 2008-
2010 della Regione Abruzzo (Legge Finanziaria 
Regionale 2008” (B.U.R.A. n. 2 Ordinario del 4 
gennaio 2008); 

Vistala L.R. 31 dicembre 2006, n. 48 recan-
te: “Bilancio di previsione per l’esercizio finan-
ziario 2008 - Bilancio Pluriennale 2008-2010” 
(B.U.R.A. n. 2 Ordinario del 4 gennaio 2008); 

Ritenuto di poter utilizzare, per la presente 
convenzione, risorse finanziarie pari ad € 
78.400,00 (settantottomilaquattrocento) iscritti 
la Cap. 81501 del bilancio regionale di previ-
sione 2008;  

Considerato che alla sottoscrizione 
dell’allegata convenzione provvederà il Com-
ponente la Giunta regionale preposto al settore 
Sanità; 

Dato atto che il formale impegno di spesa 
sul capitolo di bilancio regionale provvederà, ai 
sensi della L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e 
successive modifiche ed integrazioni, il Diri-
gente del Servizio Veterinario della G.R.A. al 
quale sarà attribuita la corrispondente risorsa da 
parte del Direttore della Sanità; 

Dato atto della regolarità tecnico – ammini-
strativa nonché della legittimità della presente 
proposta di deliberazione, che è attestata dalla 
firma del Direttore Regionale; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Anno XXXIX - N. 26 (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

per le motivazioni di cui in narrativa: 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in 
premessa e qui integralmente richiamate, lo 
schema di convenzione tra la regione A-
bruzzo e l’Università degli Studi di Teramo 
– Facoltà di Medicina Veterinaria per la isti-
tuzione di un Servizio di Emergenza Clinica 
all’interno dell’Ospedale Didattico Veteri-
nario dedicato agli Animali privi di proprie-
tario, nel teso di cui all’allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che alla sottoscrizione 
dell’allegata convenzione provvederà il 
Componente la Giunta regionale preposto al 
settore Sanità; 

3. di quantificare in € 78.400,00 (settantotto-
milaquattrocento) iscritti al Cap. 81501 del 
bilancio regionale di previsione 2008, 
l’importo a titolo di finanziamento da asse-
gnare all’Università degli Studi di Teramo, 
dando atto che al formale impegno di spesa 
sul capitolo di bilancio regionale provvede-
rà, ai sensi della L.R. 14 settembre 1999, n. 
77 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Dirigente del Servizio Veterinario della 
G.R.A., al quale sarà attribuita la corrispon-
dente risorsa da parte del Direttore della Sa-
nità; 

4. di dare atto che il Dirigente del Servizio 
Veterinario della G.R.A provvederà con 
propri atti formali alla liquidazione e paga-
mento, nella misura del 50% dell’importo 
riconosciuto a titolo di finanziamento a co-
pertura delle spese che saranno sostenute 
dall’Università degli Studi di Teramo ad av-
venuta comunicazione, da parte dello stesso 
soggetto, di aver avviato tutte le attività pre-
viste dalla presente convenzione e, nella re-
stante misura dell’ulteriore 50%, a fronte 
del ricevimento di una dettagliata relazione 
dell’attività svolta al termine del periodo di 
attività convenzionale; 

5. di dare atto che le somme destinate al finan-
ziamento sono a specifica destinazione per 
cui non possono essere utilizzate per fini di-
versi da quelli stabiliti; 

6. di dare atto infine che la convenzione che si 
intende sottoscrivere vincolerà, in termini 
giuridici, la Regione Abruzzo per la durata 
di dodici mesi a decorrere dalla data di ef-
fettiva stipula; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul 
B.U.R.A. (Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo). 

Segue Allegato 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 26 (2.05.2008) 

 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Anno XXXIX - N. 26 (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 26 (2.05.2008) 

 

 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


